

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 345 DEL 30/11/2023

Oggetto: **Lavori di realizzazione della porta del territorio del Terralbese** PROGETTO DI SVILUPPO TERRITORIALE (PST) "Dal mare verso l'interno: itinerari del Terralbese e Linas" **PT-CRP-18/INT -50**
PO FESR Sardegna 2014-2020 Azione 6.8.3 GOT – approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori **D52E19000200002 – CIG: 866518400D**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice degli appalti pubblici" e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale n. 8/2018;

Visto l'Art. 192 del TUEL;

Visto il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il meccanismo denominato "*Split System*";

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Visto il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Visto il Decreto sindacale

- n. 03 del 17.01.2020 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Tecnica fino al 31.12.2020;

- n. 04 del 17.01.2020 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Finanziaria fino al 31.12.2020;

Richiamata la Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 28.06.2021 avente ad oggetto "Nomina Presidente e Vicepresidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese per l'anno 2021. Proroga." con la quale a seguito della proroga presidenziale sino al 31/12/2021, restano confermati:

→ -la struttura organizzativa dell'Ente sino allo stesso periodo e le autorizzazioni dei Sindaci aderenti all'Unione alla proroga degli incarichi ai propri dipendenti presso l'Unione dei Comuni del Terralbese.

→ -tutti i decreti del Presidente in merito agli incarichi ai responsabili dei servizi, trasparenza, etc.

→ -l'incarico al Segretario generale del Comune di Terralba come segretario dell'Unione.

Richiamate:

- la Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 18 del 30/11/2021 con la quale si prorogavano gli incarichi ai dipendenti dell'Ente;

- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 5 del 06.07.2022, con la quale si confermava la delibera dell'Assemblea dell'Unione n. 18 del 30.11.2021;

- la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 12 del 30.11.2022, con la quale si rinviava la discussione per la nomina del Presidente e conseguentemente si prorogava sino a nuova nomina lo stesso confermando, tra le altre cose, tutti i decreti del presidente in merito agli incarichi ai responsabili di servizi;

Richiamata:

- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 6 23/06/2023 relativa all'approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2023/2025, ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000;

- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 23/06/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023, il bilancio pluriennale 2023/2025, la relazione previsionale e programmatica 2023/2025.

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 22 del 09.05.2023, con la quale l'Unione dei Comuni del Terralbese ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui;

Richiamato il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 01 dell'11.08.2023 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Tecnica e Finanziaria dal 01/07/2023 al 31/12/2023;

Richiamato l'art. 6-bis («conflitto di interessi») della Legge n. 241/1990 ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

Dato atto che nel procedimento in oggetto non sussiste nessun conflitto di interessi.

Visti gli atti istruttori preliminari all'adozione del presente provvedimento.

Premesso che :

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/41 del 22 gennaio 2019 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro e gli allegati costituiti dal Progetto di Sviluppo e dall'Allegato Tecnico, nonché dal Quadro finanziario dell'Accordo di programma quadro - Progetto di Sviluppo Territoriale "Dal mare verso l'interno: itinerari del Terralbese e del Linas".
- In data 24.01.2019 è stato sottoscritto in forma digitale l'Accordo di Programma Quadro tra Regione Autonoma della Sardegna, l'Unione di Comuni Terralbese, l'Unione di Comuni Monte Linas – Dune di Piscinas, la Provincia del Sud Sardegna, relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale "Dal mare verso l'interno: itinerari del Terralbese e del Linas", reso esecutivo con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 9 del 28.01.2019 pubblicato sul BURAS n. n°7 del 7 febbraio 2019.
- Con Deliberazione dell'Assemblea n. 6 del 5.12.2018 l'Unione dei Comuni Monte Linas - Dune di Piscinas ha delegato l'Unione di Comuni del Terralbese come soggetto attuatore degli interventi.
- In data 12.03.2019 è stata sottoscritta tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Soggetto Attuatore Unico, Unione dei Comuni del Terralbese, la Convenzione Attuativa (Rep. n.2072/Conv/13 del 12.03.2019), che disciplina le modalità di attuazione degli interventi ricompresi nell'Accordo di Programma Quadro per n.3 interventi ricadenti nelle zone umide.
- in data 25.07.2019 è stato stipulato tra i medesimi soggetti il I atto aggiuntivo alla Convenzione che consente di dare avvio a ulteriori n.27 interventi;
- in data 29.11.2019 è stato stipulato tra i medesimi soggetti il II atto aggiuntivo alla Convenzione che consente di dare avvio ad ulteriori interventi, tra cui l'intervento in oggetto PT-CRP-18/INT-50 Realizzazione della porta del territorio nel Terralbese per l'importo di € 350.000,00;

Vista la Delibera della Giunta dell'Unione n.19 del 20.03.2020 di approvazione del Programma triennale OO.PP. 2020-2022 ed elenco annuale 2020 nella quale è incluso l'intervento in oggetto;

Richiamata la delibera dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 61 del 07.10.2019 con la quale ha disposto di recepire la disponibilità assunzionale ceduta dal Comune di Arborea con Deliberazione n. 131 del 26.09.2019 e di avvalersi della collaborazione della geom. Manuela Bianchi, fino al 31.12.2019 salvo proroga ed è stata approvata il relativo schema di convenzione regolante i rapporti tra le parti;

Dato atto che in data 21.10.2019 è stata stipulata la convenzione tra l'Unione dei Comuni del Terralbese e il Comune di Arborea al fine di definire i rapporti tra gli Enti nell'ambito dell'instaurazione del rapporto di lavoro tra la citata Unione e la geom. Manuela Bianchi ;

Richiamato l'atto prot. 4750 del 19.12.2019 con il quale il Responsabile dell'Area Tecnica dell'Unione ha nominato il geom. Manuela Bianchi Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, compreso nella Programmazione Territoriale e ricadente nel territorio comunale di Arborea;

Premesso :

- che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 71 del 06.04.2020 veniva indetta la procedura ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016, col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, per l'espletamento, mediante la piattaforma telematica SardegnaCAT, dell'incarico inerente il progetto di fattibilità tecnica ed economica, la progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e la Direzione dei Lavori, individuati come "Lavori di realizzazione della porta del territorio del Terralbese", dell'importo a base di gara di € 40.454,84 = oltre I.V.A. e CNPAIA;

- che con Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 156 del 01/07/2020 la procedura di cui sopra è stata aggiudicata al RTP Ing. Carlo Antonio Marras/Ing. Paolo Marras/ Ing.Gian Franco Casiddu con sede in Viale Umberto N°106/D _ Sassari, P.IVA 00242840908;

Dato atto che l'incarico succitato è disciplinato dal contratto d'appalto rep. 04/2020 del 30.07.2020 registrato ad Oristano;

Richiamate:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2021 con la quale il Comune di Arborea ha approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;
- la Delibera la Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 1 del 01/02/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;
- la Delibera la Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n.26 del 01.03.2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico in data 24.05.2021 n.92 con la quale è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto all'operatore economico NUOVA COSTRUZIONI srls con sede in Agrigento Via Stromboli n. 3/C (Codice fiscale e P.IVA n.02806650848), che ha offerto il ribasso del 27,093% sull'importo a base d'asta soggetto a ribasso, corrispondente ad un importo di 206.952,39 (euro duecentoseimilanovecentocinquantaquattro/39) di cui € 201.952,39 per le opere da eseguirsi a corpo e misura e € 5.000,00 per oneri per la sicurezza (oltre IVA);

Richiamato il contratto dei lavori rep. 11/21 del 26.07.2021, registrato all'Agenzia delle Entrate di Oristano;

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 14.09.2021 e che per effetto delle proroghe accordate devono essere ultimati entro il 31.12.2022;

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 171 del 25.07.2022 con la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva, relativa ai lavori in oggetto;
Considerato che con atto di sottomissione n. 7/22 del 27.07.2022 è stata concessa una proroga di 30 giorni per l'esecuzione dei lavori della perizia di variante in corso d'opera;
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 213 del 27.06.2023 di approvazione della variante n. 2 in corso d'opera dei lavori in oggetto;
Visto che come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori gli stessi sono stati ultimati in data 31.12.2022 e quindi entro il termine contrattuale, salvo alcune opere di rifinitura, concluse successivamente;

Visti gli atti contabili relativi allo stato finale in data 27.11.2023, per l'importo complessivo di € 236.395,16 di cui oneri della sicurezza di € 5.000,00, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Carlo Marras e acclarati al protocollo generale dell'Ente al n. 7129_29.11.2023;
Visto il certificato di regolare esecuzione emesso in data 27.11.2023, a firma della Direzione Lavori e considerato tale certificato sostitutivo dell'atto di collaudo;

Dato atto:

- che l'Impresa ha firmato la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione senza riserve;
- che le opere risultanti dalla contabilità finale dei lavori corrispondono alle previsioni di progetto e delle successive varianti approvate, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori;
- che il Direttore dei Lavori ha rilasciato in data 27.11.2022 la dichiarazione sostitutiva degli avvisi ai creditori ed avvisi ad opponendum;

Ritenuti gli atti regolari, ed accertato che il credito a saldo, a favore dell'Impresa è di € 27.454,68 oltre l'I.V.A. di Legge;

Visto il quadro economico a consuntivo dei lavori in oggetto come di seguito riportato:

A_LAVORI EDILI e IMPIANTISTICA al netto del ribasso d'asta	€ 231.395,16
B_Oneri della sicurezza	€ 5.000,00
C_TOTALE IMPORTO APPALTO PER LAVORI E SICUREZZA (A+B)	€ 236.395,16
D_Somme a disposizione della Stazione Appaltante	
Oneri compensazione per aggiornamento prezzi	€ 25.488,00
I.V.A al 10% su lavori e sicurezza e compensazione	€ 26.188,32
Spese tecniche + cassa prev. e I.V.A.	€ 33.539,33
Bonifica stabile compresa di I.V.A. al 22%	€ 3.233,00
Fornitura e posa impianto termico di distribuzione p. terra (compreso IVA)	€ 11.872,30
Lavori di completamento impianto elettrico (compreso IVA)	€ 3.820,21
Incentivo al R.U.P. art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 3.248,00
Oneri amministrativi	€ 255,00
Economie	€ 5.960,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 113.604,84
IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO	€ 350.000,00

Visto l'articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000 secondo cui vige l'obbligo su ciascun responsabile della spesa di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti;

Considerato che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e che ad oggi risulta compatibile con le regole della finanza pubblica;

Ritenuto di dover procedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

- **Di approvare** per quanto esposto in premessa, gli atti concernenti la contabilità finale dell'opera relativa ai lavori in oggetto redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Carlo Marras e trasmessi con prot.7129 in data 29.11.2023, tutti debitamente sottoscritti in maniera digitale anche dal legale rappresentante della Impresa esecutrice delle opere senza alcuna riserva, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti nell'importo totale di € 236.395,16;
- **Di approvare** altresì il certificato di regolare esecuzione in data 27.11.2023 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Carlo Marras che certifica la regolare esecuzione dei lavori e determina l'importo dovuto a saldo alla ditta NUOVA COSTRUZIONI srls in € 27.454,68 oltre IVA di legge, da liquidarsi con successivo atto;
- **Di approvare** per quanto esposto in premessa, il quadro economico finale a consuntivo dei lavori in oggetto;
- **Di trasmettere** la presente Determina all'albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge;
- **Di trasmettere** la presente Determina al Servizio Finanziario per gli atti di competenza;

- **Di dare atto** che la presente determinazione è inserita nell'elenco cronologico delle Determinazioni adottate dall'Ufficio Tecnico da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'Art. 24 comma 5 del Regolamento Generale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Geom. Romano Pitzus)

Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle somme.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Geom. Romano Pitzus)
